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Diakonia między kulturami
Międzynarodowa konferencja o posłudze stałych diakonów 

w społeczeństwach zróżnicowanych kulturowo
(Velehrad, 13-16 czerwca 2013 r.)

W dniach 13-16 czerwca 2013 r. odbyła się w Velehradzie (Czechy) między­
narodowa konferencja naukowa poświęcona posłudze stałych diakonów w różnych 
kulturach świata, zorganizowana przez Międzynarodowe Centrum Stałego Diako­
natu w Rottenburg (Niemcy).

Konferencja rozpoczęła się w czwartek 13 czerwca wieczorem od wystąpień 
powitalnych skierowanych do 123 uczestników reprezentujących stałych diakonów 
z wszystkich kontynentów świata. Z Polski uczestniczyli: ks. prof. H.J. Sobeczko 
i niżej podpisany. Otwarcia konferencji dokonał prof, dr Klaus Kießling —  prezy­
dent Międzynarodowego Centrum Stałego Diakonatu. Następnie przemówił Stanisław 
Gregurek, burmistrz Velehradu, a po nim Michał Hegr— dyrektor Gimnazjum Sto- 
janowa w Velehradzie. Pasterskie słowo do uczestników skierował abp Jan Graub- 
ner, arcybiskup ołomuniecki.

14 czerwca duchowy program dnia rozpoczęto sprawowaniem Mszy św. pod 
przewodnictwem dominikanina z Kolumbii, o. Mesa Angelo, który wygłosił do uczest­
ników słowo Boże. Naukowy program konferencji rozpoczął się od wystąpienia 
diakona mgr-lic. Jaroslava Lormana z Pragi, który przedstawił temat: Współczesne 
szanse ewangelizacji w Czeskiej Republice. Ukazał najpierw historię sekularyzacji 
w Czechach, wskazując na trzy problemy: małą wartość religii dla mieszkańców 
kraju, prywatność religii oraz brak zaufania do Kościoła. Szanse nowej ewangeli­
zacji widzi w otwarciu Kościoła na społeczeństwo, dialogu z innymi religiami, no­
wych propozycjach doświadczenia duchowości chrześcijańskiej, recepcji eklezjo­
logii Soboru Watykańskiego II oraz rzetelnym przedstawieniu historii Kościoła 
w Czechach. Szczególną rolę w nowej ewangelizacji upatruje w posłudze stałych 
diakonów.

W drugim referacie prof, dr Klaus Kießling zastanawiał się nad zagadnieniem 
możliwości misji stałych diakonów we współczesnym, wielokulturowym świecie. 
Przedstawił działalność i posługę duszpasterską diakonów w różnych krajach i kul­
turach świata jako soborowe zadanie wypływające z posoborowych dokumentów 
Kościoła. Ukazał dotychczasowe osiągnięcia i efekty pracy oraz wskazał na nowe 
misyjne wyzwania stojące przed stałymi diakonami w zróżnicowanych kulturach 
świata. Mocno zaakcentował misyjny charakter posługi stałych diakonów, która 
powinna realizować się na drodze dialogu między religiami, inkulturacj i oraz tros­
ki o ubogich.

Po południu odbywały się spotkania warsztatowe w trzech grupach językowych: 
niemieckiej, angielskiej i hiszpańskiej, w których prezentowano szczegółowe prob-
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lemy działalności stałych diakonów w różnych krajach. Prof, dr Albert Biesinger 
(Niemcy) przedstawił duszpasterską pracę stałych diakonów w sytuacjach nadzwy­
czajnych, związanych z wypadkami samochodowymi, nagłymi nieszczęściami i zgo­
nami, które mają miejsce zwłaszcza w niedzielę. Diakoni prawosławni z Łotwy: 
Skaidrite Giitmane, Guntis Dislers i Vadim Demchenko przedstawili charytatywnie 
ukierunkowaną posługę socjalną diakonów w Łotewskim Kościele Prawosławnym. 
Diakon z Kolumbii, Juan Alvaro Zapata Torres, w swoim wystąpieniu zajął się za­
gadnieniem posługiwania diakona dla wspólnoty wierzących, ukazując jego cha­
rakter, tożsamość i duchowość.

Po spotkaniach warsztatowych w małych grupach roboczych odbyło się spotka­
nie stałych diakonów delegatów, reprezentujących krajowe stowarzyszenia diako­
nów. Słowo wprowadzenia do walnego zgromadzenia stałych diakonów wygłosił 
bp dr Gebhard Fürst— protektor Międzynarodowego Centrum Stałego Diakonatu. 
Na zakończenie zgromadzenia dokonano wyboru nowego zarządu Międzynarodo­
wego Centrum Stałego Diakonatu na kolejną kadencję. Prezydentem został ponownie 
wybrany prof, dr Klaus Kießling, a wiceprezydentami wybrano diakonów z Indii 
oraz z Południowej Afryki. Ponadto na członków zarządu wybrano diakonów re­
prezentujących różne kontynenty świata.

W sobotę 15 czerwca Mszy św. przewodniczył i słowo Boże wygłosił bp dr Geb­
hard Fürst z diecezji Rottenburg-Stuttgart. Pierwszy referat przedstawił diakon Gil­
bert de Lima z Bombaju, w którym ukazał diakonat w służbie nowej ewangelizacji 
w pluralistycznym kontekście kulturowym w Indiach. Najpierw odwoływał się do 
wskazań dokumentów Kościoła, encyklik papieży: Pawła VI, Jana Pawła II, Bene­
dykta XVI, które stanowią eklezjalny fundament dla działalności ewangelizacyjnej 
i duszpasterskiej Kościoła w Indiach. Następnie wskazał na problemy związane 
z wielokulturowością i wieloma religiami mieszkańców Indii, które ciągle stawiają 
nowe wyzwania przed posługą ewangelizacyjną stałym diakonom. Zaprezentował 
także zaistniałe już  dokonania diakonów w Indiach w pracy na poziomie charyta­
tywnym, społecznym, socjalnym, zdrowotnym i duszpasterskim.

Następnie odbyły się ponownie spotkania warsztatowe w różnych grupach języ­
kowych, w których omawiano szczegółowe zagadnienia działalności stałych dia­
konów. Diakon dr Benas Ulevicius z Litwy, dziekan Wydziału Teologii Katolickiej 
na Uniwersytecie Vytautasa Magnusa, przedstawił posługę duszpasterską diakonów 
w środowiskach młodzieżowej subkultury na Litwie, ukazując wiele rzeczywistych 
możliwości dotarcia ewangelicznego przesłania do młodego pokolenia. Diakon 
Rocky Banz z Indii zajął się problemem zaangażowania stałych diakonów w pracy 
dla służby zdrowia w archidiecezji Bombaj (Indie). W kolejnej grupie diakoni z Af­
ryki: Greg Gamie z Południowej Afryki i Charles Dube z Zimbabwe prezentowali 
apostolską postawę diakonów w perspektywie nowej ewangelizacji realizowanej 
w społeczeństwie międzykulturowym.
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Po południu z referatem wystąpił metropolita Preslav Kyrii 1 z Warny i Weliki 
(Bułgaria), w którym ukazał znaczenie służby socjalnej w Kościele prawosławnym ze 
szczegółowym zaakcentowaniem działalności Bułgarskiego Kościoła Prawosławnego.

Podsumowaniem tego dnia obrad było spotkanie panelowe, na którym dyskuto­
wano o roli diakonów stałych dla rozwoju wiary w społeczeństwach zróżnicowa­
nych kulturowo.

W niedzielę 16 czerwca konferencja naukowa została zakończona uroczystą 
Mszą św. celebrowaną pod przewodnictwem kard. Dominika Duki, metropolity pras­
kiego, który udzielił uczestnikom pasterskiego błogosławieństwa dla owocnego 
wypełniania posługi stałego diakona.

Ks. Rudolf Pierskała

Pierwsze święcenia stałych diakonów w diecezji opolskiej
(Góra Św. Anny, 30 czerwca 2013 r.)

Podczas diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn i młodzieńców na Górę św. Anny 
z diecezji gliwickiej i opolskiej, w niedzielę 30 czerwca 2013 r., biskup opolski 
Andrzej Czaja udzielił święceń diakonatu pierwszym trzem żonatym mężczyznom: 
Czesławowi Cebulli (Dąbrowa), Ryszardowi Kłosiowi (Polska Nowa Wieś) i Ru­
dolfowi Sydze (Otmuchów). Kandydaci przed laty ukończyli magisterskie studia 
teologiczne w Opolu, a w tym roku dwuletnie studia uzupełniające w Diecezjal­
nym Ośrodku Formacyjnym przy Instytucie Liturgii, Muzyki i Sztuki Sakralnej 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Biskup Opolski podkreślił his­
toryczny moment sakramentalnego ubogacenia hierarchicznej struktury lokalnego 
Kościoła. Nowi diakoni będą pomagać w swoich parafiach, zwłaszcza w duszpas­
terstwie charytatywnym i formacyjnym.
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